D

13 *Quod vero Cathala causidicus porro mirabundus dici hujusmodi mentis imbecillitatem adhuc perseverasse, prima fronte concludendum videtur, rem esse, quæ ipsa frequentia tantam admirationem ciere non valet : nam cum semper et ubique exstiterit, ut ipse fatetur, error ille in Christianismi indolem refundendus est. Quomodo porro causidicus noster tam peremptorie damnare sua privati hominis auctoritate audeat, quod sæculorum omnium judicio comprobatur? Admirationem itaque mentiri dicendus est causidicus, ut oblique saltem carpere possit illa Ecclesiæ instituta, quæ orationi et contemplationi præcipue devota, maxima impetebantur illa tempestate (anno 1785), qua auctor suam Historiam Cadurcensis pagi concinnavit. Hinc dicit naturam atque adeo humanitatem spe sua frustrari, quando quis in placida studia, reipublicæ minus utilia, incumbit. Quibus verbis indigital monasticæ vitæ studiosos, quos frivolis rebus deditos fingit ; quasi vitam orationi continuæ impendere et corpus austeritatibus atterere, frivola essent. Qui vero primaria principia religionis Christianæ vel summis labris delibant, sciunt oratione ad Deum nitri res humanas, et proinde utile esse tum singulis, tum universæ reipublicæ, ut sint semper qui orent in omni loco levantem puras manus (g), ut avertantur flagella iræ divinæ, et justis perseverantia, peccatoribus morum emendatio concedatur. Hanc certe anachoretarum utilitatem agnovit S. Augustinus libro I de Moribus Ecclesiæ Catholice cap. xxxi (h) : Nihil de iis dicam,.... qui secretissimi penitus ab omni hominum conspectu, pane solo, qui eis per certa intervalla temporum affertur, et aqua contenti, desertissimas terras incolunt, perfruentes colloquio Dei, cui puris mentibus inhæserunt, et ejus pulchritudinis contemplatione beatissimi, quæ nisi Sanctorum in-*

E

et ostenditur  
quam inepte

F

(a) Mabill. Act. SS. Ben., sæc. III. part. II, p. 448, et Gall. Christ., t. I Instr., p. 44. — (b) Labbe Bibl. Mss., t. II, p. 157. — (c) Hist. du Quercy, t. I, p. 82. — (d) Ezech. III, 26. — (e) Act. XIII, 46 ; paulo aliter Vulgata : Quoniam

repellit illud (verbum) et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur, etc. — (f) Pertz. Monum. Hist. Germ., t. II, p. 319. — (g) I. Tim. II, 8. — (h) T. I Op., p. 710. Edit. Paris. MDCLXXXIX.

tellectu

A tectum percipi non potest. Nihil, inquam, de his loquar: videntur enim nonnullis res humanas plus quam oporteret deseruisse, non intelligentibus quantum nobis eorum animus in orationibus prosit, et vita ad exemplum, quorum corpora videre non sinimur. Sed hinc disputare longum et supervacaneum puto: nam hoc tam excellens fastigium sanctitatis, cui non sua sponte mirandum et honorandum videtur, oratione nostra videri qui potest? Tantum isti admonendi sunt, qui se inaniter jactant, in tantum processisse temperantiam et continentiam sanctissimorum catholicae fidei Christianorum, ut restringenda nonnullis et quasi ad humanos fines revocanda videatur, usque adeo supra homines illorum animos evasisse, ab iis etiam quibus id displicet, judicatur. *Hæc S. Augustinus apposite ad causidicum nostrum refellendum.*

S. Ambrosium carpit.

14 Quod si hæc, quatenus ex intimis religionis Catholicae principis desumpta, respiciat Cathala causidicus, attendat, quæso, monachismum non solum utilem esse, ut præcepta et consilia evangelica sarta tecta serventur et alii ad sanctiorem vitam provocentur, sed etiam prodesse plurimum societati civili. Ut enim hic omittamus quantum subsidii contulerint olim monachi agriculturæ propagandæ, scientiis artibusque conservandis, nemo qui præsentem rerum statum attento oculo intuetur, diffitebitur, vel nostro sæculo optandum esse, ut plures sint, qui solitudinem sectentur. Ea enim est temporum nostrorum conditio, ut omnes ferme, qui modo aliquid litterarum addidicerint, ad omnia tamen se esse facile existiment; nihil adeo excelsum aut arduum, quod se consecuturos levi manu non sperent. Unum sæpe obstat, quominus scopum, ardentissimis votis expetitum, attingant, curia scilicet res familiaris aut ære alieno gravata, quæ omnem aditum ad honores voluptatesque claudit. Hinc nihil non excogitant, nihil non moliuntur, ut divitiis tandem potiantur; ad quas acquirendas nulla via facilior quam si turbata republica, alienas fortunas nullo negotio invadere possint. Inhiant aliorum opibus, quas absque labore suas cupiunt, et omnibus modis corradere tentant. Jam quis non liquide videat hac exagitata tempestate, optime consultum iri paci et quieti civitatis, si essent monasteria, ad quæ concurrere posset juvenus, sibi gravis, familiaris indecora, societati universæ infesta? Macerarent illic corpus suum inedia, vigiliis, stupendis etiam austeritatibus; aut etiam, si ita lubet, ignavix dediti, luderent anagrammatis, chronogrammatibus, aut aliis id genus crepundiis litterariis: jam certe maximo republicæ utriusque emolumento quiescerent ipsi, aliosque cives tranquillitate perfuti paterentur: uno verbo summæ utilitatis esset non nocuisse. Tot videmus hodie impietatis coryphæos civibus suis perniciem et exitium minitantes, qui rempublicam vexant, turbant, evertere conantur, qui si essent monachi, innocuam, etiamsi fortassis inutilem, vitam ducerent (a). Adeo verum est (liceat nostrum epiphonema Cathaliano opponere) viros cæteroque quavis ex minutis fictisque circumstantiis principia cadere, quæ, si in præcimum deducerentur, gravissima generant mala, non uni tantum, sed toti quandoque regno luenda. *Hæc de Cathala causidici sententiis dicta sufficiant.*

(a) De Maistre du Pape, lib. III, cap. II. — (b) De Scriptt. Eccles. Antiquis, t. I, col. 1827 et seqq. — (c) T. V Op., p. 177 et seqq. Edit. Venet. — (d) Ibid., p. 199. — (e) De

§ III. Discutitur opinio Casimiri Oudini, qui S. Ambrosium Cadurcensem auctorem facit Librorum de Mysteriis et de Sacramentis, S. Ambrosio Mediolanensi vulgo tributorum.

Singularis fuit opinio Casimiri Oudini (b), Sancto nostro Ambrosio tribuentis tractatus de Mysteriis et de Sacramentis, quæ olim communiter sub nomine S. Ambrosii Mediolanensis et Ecclesiæ Doctoris veniebant. Quantumvis enim nihil detractum velimus gloriæ Sanctorum, quorum vitam commentamur; deessemus nihilominus officio nostro et reverentiæ Sanctis debitæ, si illos alienis spoliis condecorare satageremus. Neque tamen illo consilio opinionem suam emisit Oudinus, ut ad laudes S. Ambrosii Cadurcensis accrescerent hi tractatus, sed potius ut validissima traditionis catholicae monumenta, homo vaser convelleret. Sciebat enim multum iisdem auctoritatis deperire, si et quatuor sæculis recentiora et ab obscuro quodam episcopo, qui etiam rhapsodus appellatur, edita comprobaret. Operæ pretium itaque fuerit singularem scriptoris apostata opinionem expendere, illamque, quantum hujus Operis ratio postulat, refutare. Sententiam suam his fere argumentis fulcit Oudinus: asserit imprimis unum eundemque esse auctorem, qui tractatum de Mysteriis et qui sex tractatus de Sacramentis conscripserit: atque huic dein assertioni, tamquam valido fundamento, superstruit aliam conjecturam, scriptorem nempe hunc non esse sanctum Mediolanensem pontificem, sed omnino videri Gallum quemdam episcopum, inter annos 774 et 800 collocandum: unde Oudini arbitrio sponte quasi sua profuit non alium hisce tractatibus patrem assignari posse, quam S. Ambrosium, Cadurcensem episcopum. Ad probandas hujusmodi opinioniones varia congerit Oudinus, quæ nunc examinanda sunt accurate, ne idem labor repetendus veniat ad diem VII Decembris, quando de S. Ambrosio Mediolanensi agendum erit.

16 Sodales Benedictini e Congregatione S. Mauri in nova, quam anno 1688 adornarunt, editione Operum S. Ambrosii, omnino affirmant sanctum episcopum Mediolanensem auctorem esse libri De Mysteriis (c); ast dein scribunt sibi videri auctorem tractatum de Sacramentis diversum esse a S. Ambrosio, qui auctor est libri de sacramentis (d); eandem sententiam recipientes, suo calculo comprobant editores Veneti anni 1781, quorum editione utimur in præsentii dissertatione. Hanc sententiam mutuatos illos dicit Oudinus (e) ex Albertino, theologo heterodoxo, tacito tamen hujus nomine: hic nempe lib. 11 de Sacramento Eucharistiæ caput primum concluderat his verbis, quæ ex ipso Oudino (f) exscribimus: Judicent ergo lectores, an sit stultum ambigere de authore horum librorum (de Sacramentis), quod temere admodum Bellarminus pronuntiat, an non contra injuriam sit, illi tribuere velle? Ex adversariis ipsis (Catholicis) Arnoldus (g) eos citans de frequenti Communione parte I, cap. XIII. « Si tamen Ambrosii sint, » inquit. Ego censeo illos esse authoris septimi sæculi, ex tractatu Ambrosii de iis qui mysteriis initiantur, explicato consarcinatos et propter similitudinem Ambrosio attributos, cum rapsodi nomen ignoraretur. *Utrum propria sagacitate Be-*

Scriptt. Eccles., t. I, col. 1820. — (f) Loco citato. — (g) Doctorem Arnault intelligit.

nedictini

AUCTORE  
J. V. H.

Oudinus opinatur libros de sacramentis et de mysteriis

E

esse S. Ambrosii Cadurcensis, in quam rem adducit rationes:  
F

AUCTORE  
J. V. H.

nedictini editores assecuti fuerint non unum eundemque auctorem utriusque operis existere, num vero hanc sententiam ab Albertino supra laudato, aut a Godefrido Hermant, scriptore Vitæ S. Ambrosii Mediolanensis, mutuati fuerint, parvi refert. Unum hic discutiendum venit, quibus rationum momentis Oudinus in hanc opinionem adductus fuerit, eandemque pro aris et focis defenderit. Sententiam suam confirmat quadruplici ratione, deinceps examinanda: prima est, multis in codicibus sub Ambrosii nomine conjunctos reperiri libros de Mysteriis et de Sacramentis; altera petitur ex styli in utroque opere similitudine; tertia ex uniformitate doctrinæ cujusdam singularis; quarta denique ex connexionem quæ inter varios hosce tractatus existunt, ita ut, quemadmodum liber secundus de Sacramentis reclamatur primum, ita quoque tractatus de Sacramentis necessario supponit præmissum fuisse librum de Mysteriis. Primæ difficultati jam occurrerunt editores Benedictini in erudito suo prologo, quem libris de Sacramentis præmisere (a). Cum enim multi citarentur ex antiquis, qui libros hos Ambrosio adscriberent, responderunt editores: Scriptores illi rem (seu quis auctor librorum esset) ipsi per se ac destinato consilio non discusserunt, sed vel alii alios sequuti sunt, vel fidem habuere suis manuscriptis, in quibus eandem opellam alibi quidem Ambrosii nuncupatione inscriptam, alibi vero tractatui alicui eandem inscriptionem præferenti junctam reperere. Nam cum antiquissimi quique codices nullum auctoris nomen exhibeant, qui exscribendis iis navaverunt operam, cum Ambrosium hac ipsa de materia scripsisse cognovissent, non dubitarunt eidem ipsos adjudicare; alii autem etsi Ambrosianos esse non arbitrarentur, libro tamen de Mysteriis ob argumenti similitudinem duxerunt subjungendos. Hanc ipsam postremam rationem ratam habet Albertinus supra citatus; ideo ubique ferme conjunctos reperiri bines tractatus, quia ex uno alii consarcinati sunt, sibi que proin sunt simillimi. Et hæc quidem eadem argumentatio facile causam aperit, cur Ratramnus librum de Mysteriis primum librum de Sacramentis dixerit. Vide Natalem Alexandrum Historia Ecclesiastica sæculo IV, part. I, cap. VI, art. XXVII, § II (b).

imprimis  
confusionem  
nominis;  
dein similitudinem  
styli et ritus